ipsum mansum dimitto ei quem teneo in presa de Ramundus Iohani, 
cum ipso sacrario, et omnia tota que habeo in Ausona in cunctisque 
locis et ipsum molendinum quem hedifi cauit in Garga).
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notícies de sagrers i sagreres durant la dècada dels anys vuitanta 

del segle XI en la documentació episcopal de Girona, on només 

tres textos distints els esmenten. De fet, l’any 1081 es redacten 

les dues actes del testament del sagristà Bernat Guillem, on el 

seu successor, Ramon Miró, és també el seu principal benefi ciari, 

tot rebent un sagrer que sembla trobar-se a Sant Bartomeu 

Sesgorges, al comtat d’Osona, església que també rep un donatiu 

ad opera.147 L’any 1087 és al testament d’Atanolf on es documenta 

que aquest militar posseïa sagrers, cases i cortals a les sagreres de 

Sant Pau de Sarrià de Ter i Sant Julià de Ramis, on els cedeix en 

usdefruit a l’esposa o fi ll i, fi nalment al monestir de Sant Pere de 

Galligants.148 L’any 1088 es verifi ca una permuta entre els bisbe 

Berenguer i la canònica de la Seu, on el primer cedeix l’església 

de Sant Feliu de Celrà amb els seus drets i sagrers o amb els feus 

que tenen els milites en nom seu.149 

Finalment, amb set casos, durant la darrera dècada del segle XI 

s’incrementen i es diversifi quen les notícies de sagrers i sagreres que 

registrem als arxius episcopals de Girona. Així, l’any 1091 Sicarda, 

fundadora d’esglésies i mare del futur bisbe Bernat Umbert, donava 

a la Seu l’alou de Joval, a Riudellots de la Selva, amb terres i vinyes, 

arbres, prats, pastures i sagrers que posseïa pel seu marit Umbert i 

per l’ardiaca Ramon, fi ll seu també.150 L’any 1093 són Guitard Pere 

i la seva mare Tedlenda els que donen a la Seu un sagrer i una terra 

148  Id. doc. 403, p. 421-424 (Et ipsas meas domos et sacrarios et curtilios 
que in sacraria habeo de sancti Pauli de Serriano et ipsas meas 
mansiones et sacrarios et curtilios, cum exi[is et] regressiis earum, que 
habeo apud sacraria de sancti Iuliani de Rama dimito ad uxor mea et 
ad fi lio meo Alaman, et post obitum eorum ad sancti Petri iam dicti).  

149  J.M. Marquès, Cartoral, dit de Carlemany…, doc. 159, p. 189-190 ( 
…ecclesiam sancti Felicis de Celrano cum omnibus decimis et primiciis 
et sacrariis et alodiis cunctis et oblationibus fi delium et laxacionibus 
defunctorum… et ego prelibatus pontifex habeo et teneo et homines 
per me atque cum omnibus feuis quos milites eiusdem uille tenent per 
manum meam in eadem parroechia).

150  R. Martí, Col·lecció diplomàtica…, doc. 416, p. 436-437 (…totum 
alodium quod habeo et habere debeo infra terminos parroechie sancti 
Stephani de Riuoluti, in loco uocato Ioual, cum uniuersis terris et uineis 
et arboribus diuersi generis, cum pratis et pascuis et sacrariis. Aduenit 
mihi iam dictum alodium per laxationem condam uiri mei bone 
memorie Umberti siue per uiolarium, a fi lio meo Remundo archileuita 
mihi dimissum).
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a Santa Llogàia de Parets, al comtat de Besalú, en compensació 

per haver participat en la violació d’aquesta església.151 La major 

part de referències corresponen, però a l’any 1094, un cop Bernat 

Umbert ja ha assolit el pontifi cat: ara és el cas d’una parella 

d’esposos que venen a una altra una vinya i sagrer en la sagrera 

de Santa Margarida, a la parròquia de Vilobí d’Onyar, pel preu de 

15 sous, document on, per primera vegada, s’acredita un sagrer 

en mans de persones que són, aparentment, alienes a l’església o 

al grup feudal;152 també data d’aquest mateix any el testament de 

Berenguer Eldemar, que devia ésser el castlà del castell de Tudela 

i que posseïa un estall dominical on vivia, amb cases i sagrers a 

Sant Gregori, a més d’un altre sagrer i béns a Sant Joan de Monte 

Malve, béns que cedeix als seus hereus directes;153 aquest mateix 

151  J.M. Marquès, Cartoral, dit de Carlemany…, doc. 164, p. 298-299 
(…ipsum sacrarium iam dicte canonice cum solo et superposito et 
omnibus sibi pertinentibus. Est autem hoc sacrarium …ad ipsam 
ecclesiam sancte Leocadie. Aduenit nobis per uocem parentorum et 
laxationem et per qualescumque uoces. …propter reditectionem quam 
ego iam dictus Guitardus facio prephate canonice de ecclesia sancte 
Leocadie quam aduitus fui uiolare). 

152  R. Martí, Col·lecció diplomàtica…, doc. 448, p. 456-457 (…terra 
cum uinea et sacrario qui est in sacrera sancte Marg[ar]ite, cum 
sole et superposito, qui nobis aduenit per nostra ruptaira siue per 
complantacione aut per qualesque uoces). 

153  Id. doc. 453, p. 461-464 (…ipsum meum estalium dominicum in quo 
abito, cum omnes mansiones et sacrarios, quantum habeo et teneo, michi 
aduenit per ienitori meo aut per genitrice mea siue per qualescumque 
uoces … Totos omnes alios meos alodios et mansiones et sacrarios iam 
dictos qu[os] habeo infra parroechia <sancti Gregorii> per qualescumque 
uoces sic dimito hoc totum ad predicta uxor mea… Et ad Gilla fi lia mea 
dimito …quod habeo intra parroechia sancti Ioannis de Montemalue, in 
ualle Kanera, ubi Girbertus Ginardi abitat, siue cum ipsum sacrarium 
qui est ad predicta ecclesia sancti Iohannis, ubi Belida femina abitat, ad 
ipso ulmo). Conegut també per altres textos, Berenguer Eldemar declara 
tenir altres nombrosos alous, albergues, feus i batllies, entre els quals 
fi gura la propietat d’una casa a la ciutat de Girona. La seva residència 
permanent sembla trobar-se, però, no gaire lluny de l’església de Sant 
Gregori, possiblement al lloc anomenat mas Castell que, més tard, seria 
casal del llinatge familiar dels Margarit (J. Calzada, Sant Gregori, Sant 
Gregori-Girona, 1986, p. 89-98). El signifi cat del mot estalium o estall 
sembla relacionar-se amb el bestiar de cavalls, muls, ases, bous, cabres 
i porcs que posseiria el mas Castell, fora de la sagrera de Sant Gregori, 
però. En relació a la parròquia de Monte Malue hem suposat que podria 
correspondre a Sant Joan de Montbó, a Canet d’Adri (Gironès).
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any, Alba i els seus tres fi lls donaven en batllia a la canònica de la 

Seu l’alou franc que posseïen amb un sagrer vora l’església de Sant 

Vicenç de Viladases, a l’estrem N-E del comtat de Girona, amb el 

compromís de pagar un cens anual d’un parell de gallines.154 L’any 

1097 Belissenda donava a la canònica de la Seu l’alou que posseïa 

a Rupià, al comtat d’Empúries, amb l’esglesiola de Sant Esteve i 

la seva sagrera, béns que procedien dels pares i del seu germà, el 

clergue Berenguer.155 Per cloure la sèrie, l’any 1098 disposem d’un 

darrer esment al testament del cavaller Bernat Gausfred, redactat 

en prendre l’hàbit de monjo, on deixava al seu fi ll i a la seva esposa, 

entre altres alous, la integritat de la sagrera de Santa Maria de 

Castell d’Aro amb els seus estalls, on altres milites disposaven de 

feus.156 També caldria considerar, fi nalment, una notícia de l’any 

1096 on Adelaida, al seu testament, disposa sepultura al monestir 

de Santa Maria de Vilabertran, institució que rep una part de 

l’església i del cementiri de Viladamires, mentre que a la canònica 

de la Seu s’atorga una altra porció de l’església d’Arenys, amb 

l’esment d’un celler que sembla ésser sinònim de sagrer.157 

154  J.M. Marquès, Cartoral, dit de Carlemany…, doc. 171, p. 305 (…damus 
nosmetipsos et omnem nostrum alodium Deo et canonice sancte 
Marie Gerundensis sedis in baiuliam, uidelicet sacrarium unum 
apud ecclesiam sancti Vincentii de Uilla Asinorum et omne nostrum 
alodium quod habemus francum in omnibus locis. Tali quidem modo 
ut semper donemus ex inde .I. par gallinarum canonice prefate sedi nos 
et omnes nostre posteritatis successores). Hom desconeix referències 
anteriors d’aquesta família. 

155  R. Martí, Col·lecció dipolmàtica…, doc. 470, p. 481-483. (In prefato 
quoque alodio sunt domus et terre culte atque inculte et uinee et prata et 
pascua et diuersa genera arborum et decursus atque recursus aquarum 
et ecclesiolam sancti Stefani et sacraria, omnia [sibi] pertinentia). Es 
tracta d’una església desapareguda. 

156  J. Blanco, El monestir de Sant Feliu…, doc. 12, p. 97-99 (…Post cuius 
obitum remaneat predicto fi lio meo Oliuario meliorem estal quem 
habeo ad ecclesiam sancte Marie et medietatem sacrarie  predicte 
ecclesie et medietatem omnis prenominati alodii. Alia uero medietas 
in potestate et arbitrio predicte Stephanie consistat ut quicquid exinde 
ordinare uoluerit habeat potestatem. Interim vero habeat predictus 
Oliuarius ex predicto alodio a militibus qui illum tenent hostes et 
caualcadas et insuper ipsum feuum uetulum). Aquesta vegada es 
confi rma, però, que els estalls es trobarien a l’entorn de l’església 
mateix.